
Wissenswertes über Chile

Einladung ins Unbekannte
Steckbrief Chile

Natur und Umwelt
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik
Bildungsfragen
Die Wirtschaft
Geschichte
Indianische Kulturen
Die Eroberung von Chile
Die spanische Kolonialherrschaft
Die Unabhängigkeit
Aufbruch in die Moderne
Demokratie und Diktatur
Zeittafel

Gesellschaft und Alltagskultur
Die Bevölkerung
Chilenische Lebensart
Feste und Veranstaltungen

Architektur, Kunst und Kultur
Was ist nationale Kultur?
Literatur
Musik
Kunsthandwerk, Architektur

Essen und Trinken
Die chilenische Küche
Regionale Spezialitäten
Die Mahlzeiten
Restaurant-Typen
Kulinarisches Lexikon

12
14

16
25
25
25
28
28
29
30
30
32
33
36

38
38
39
44

46
46
47
49
50

52
52
53
55
56
58

Wissenswertes für die Reise
Informationsquellen 62
Reise- und Routenplanung 66
Anreise und Verkehr 69
Unterkunft 72
Sport und Aktivurlaub 74

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/101112081X

digitalisiert durch

http://d-nb.info/101112081X


Einkaufen 77
Gut zu wissen 78
Reisekasse und Reisebudget 80
Reisezeit und Reiseausrüstung 82
Gesundheit und Sicherheit 84
Kommunikation 85
Sprachführer 86

Unterwegs in Chile

1 Santiago
und die Zentralküste

Auf einen Blick: Santiago und die Zentralküste
Santiago
Das Zentrum
Entlang der Alameda
Aktiv unterwegs: Cerro San Cristobal
Östlich des Zentrums
Außerhalb des Zentrums
Ausflug zum Cajön de Maipo
Aktiv unterwegs: Die historische Minenstadt Sewell

Valparaiso und die Seebäder
Valparaiso
Vina del Mar
Litoral Central
Valle de Colchagua

2 Kleiner Süden
und Isla de Chiloé

Auf einen Blick: Kleiner Süden und Isla de Chiloé
Die chilenische Schweiz
Temuco
Réserva Nacional Malalcahuello
Parque Nacional Conguillio
Lago Villarrica und Umgebung
Region der Siete Lagos

Valdivia, Osorno, Nationalpark Puyehue
Valdivia

92
94
94

101
102
105
106
120
121

122
122
130
134
138

144
146
146
150
154
155
168

172
172



Ausflüge von Valdivia
Osorno
Parque Nacional Puyehue

Lago Llanquihue und Umgebung
Route um den Llanquihue-See
Parque Nacional Pérez Rosales
Aktiv unterwegs: Die Bankräuber-Route
Nach Cochamö
Puerto Montt

Isla de Chiloé
Der Norden
Ancud
Nach Quetalmahue und zum Fuerte Agüi
Aktiv unterwegs: Die Holzkirchen der Isla de Chiloé
Isla Quinchao
Castro
Der Süden

176
177
179

180
180
189
190
192
194

200
202
203
206
208
213
215
218

3 Die Carretera Austral

Auf einen Blick: Die Carretera Austral 224
Die nördliche Carretera Austral 226
Kleine Carretera Austral 226
In den Park Pumalin 227
Chaitén 232
Zwischen Lago Yelcho und Futaleufü 233
Parque Nacional Queulat und Umgebung 236

Die südliche Carretera Austral 240
Coyhaique und Umgebung 240
Lago General Carrera 248
Aktiv unterwegs: Die >Marmorkathedralen< bei Puerto Tranquilo 252
Den Rio Baker entlang 255
Aktiv unterwegs: Réserva Nacional Tamango 257
Ans Ende der Carretera Austral 257
CaletaTortel 258

4 Magallanes und Feuerland

Auf einen Blick: Magallanes und Feuerland 262
Magallanes 264



Punta Arenas
Ausflüge von Punta Arenas
Aktiv unterwegs: Nach Kap Hoorn und zurück
Puerto Natales
Von Puerto Natales zur Cueva del Milodön
Parque Nacional Torres del Paine
Aktiv unterwegs:

Gletscherfahrt in den Nationalpark Torres del Paine

Feuerland
Porvenir
Von Porvenir zum Lago Fagnano
Puerto Williams

264
273
274
275
280
280

284

288
288
290
291

5 Der Kleine Norden

Auf einen Blick: Der Kleine Norden 296
La Serena und Umgebung 298
La Serena 298
Aktiv unterwegs:

In die Réserva Nacional Pingüino de Humboldt 304
Coquimbo 305
Durch den Valle del Elqui 307
Durch den Valle del Rio Hurtado 312

Von Copiapö nach Chanaral 314
Copiapô 314
Caldera und Umgebung 316
Zum Ojos del Salado und an die Küste 317
Parque Nacional Très Cruces 319

6 Der Große Norden

Auf einen Blick: Der Große Norden
Von Taltal nach Antofagasta
Taltal
Aktiv unterwegs: In die Sterne gucken
Antofagasta
Rund um Antofagasta
Aktiv unterwegs: Salpeter-Oficinas und Industriekultur

San Pedro de Atacama und Umgebung
San Pedro de Atacama

326
328
328
329
329
336
337

338
338



Rund um San Pedro de Atacama
Valle de la Luna
Zu den Vulkanen Miscanti und Miniques
Tatio-Geysire
Von den Tatio-Geysiren nach Calama

Iquique und Umgebung
Iquique
Umgebung von Iquique
Gigante de Atacama

Arica und der Altiplano
Arica
Valle de Azapa
Von Arica in den Parque Nacional Lauca
Parque Nacional Lauca
In den Parque Nacional Volcan Isluga

345
345
348
349
351

358
358
366
366

368
368
373
374
379
380

7 Osterinsel und
Juan-Fernändez-Inseln

Auf einen Blick: Osterinsel und Juan-Fernändez-Inseln 384
Die Osterinsel 386
Entstehung der Insel 386
Besiedlung der Insel 386
Gesellschaft und Kultur der frühen Siedler 387
Die Europäer entdecken Râpa nui 388
Ethnologen auf der Osterinsel 389
Hanga Roa 389
Nördlich von Hanga Roa 392
Südlich von Hanga Roa 394
Von Vinapu nach Anakena 394
Aktiv unterwegs: Wanderung Te Ara o Râpa nui 395
Aktiv unterwegs: Das Fest Tapati 398

Die Juan-Fernändez-Inseln 404
Entdeckung der Inseln 404
Landschaft, Flora und Fauna 404
Tourismus 405
Isla Robinson Crusoe 405



Themen

Jungfrauen in der Wüste - Feste in Andacollo und Aiquina 40
Die Mapuche
Theater und Kino in Chile
Chilenischer Wein
Der König von Patagonien
Curanto essen!
Die Körbe von Chiloé
Douglas Tompkins und der Parque Pumalin
Erbsen für Puerto Edén
Von der stillen Oase zum Touristenmagneten
Chuquicamata - >Der offene Himmel«
Der Fluch des »weißen Goldes-
Der Camino del Inca
Rätsel aus Stein und Holz:

Moai, Ahu und Rongo Rongo
Robinson Crusoe - Mythos und Wirklichkeit
Arche Noah für gestrandete Pflanzen

45
48
57

164
204
211
228
270
342
354
364
375

390
406
409

Alle Karten auf einen Blick
Santiago und die Zentralküste
Überblick
Santiago: Cityplan
Santiago: Stadtviertel und Zufahrtswege
Santiago: Metroplan
Valparaiso: Cityplan
Vina del Mar: Cityplan
Zentralküste
Weingüter im Valle Colchagua

Kleiner Süden und Isla de Chiloé
Überblick
Temuco: Cityplan
Réserva Nacional Malalcahuello und P. N. Conguillio
Lago Villarrica/Siete Lagos
Lago LJanquihue
Puerto Montt: Cityplan
Isla de Chiloé

93
98

111
117
125
131
132
141

145
148
151
156
185
195
207



Carretera Austral, Überblick
Kleine Carreterra Austral
Nördliche Carretera Austral
Südliche Carretera Austral

Magallanes und Feuerland, Überblick
Punta Arenas: Cityplan
Magallanes
Parque Nacional Torres del Paine
Feuerland

Der Kleine Norden, Überblick
La Serena: Cityplan
La Serena, Valle del Elqui und Valle del Rio Hurtado
Von Copiapö nach Chanaral

Der Große Norden, Überblick
Antofagasta: Cityplan
Taltal und Antofagasta
Umgebung von San Pedro de Atacama
Iquique: Cityplan
Umgebung von Iquique
Arica: Cityplan
Umgebung von Arica

Osterinsel und Juan-Fernandez-Inseln, Überblick
Osterinsel
Isla Robinson Crusoe

Register

Abbildungsnachweis/Impressum

225
227
230
246

263
266
272
282
290

297
299
308
316

327
330
334
341
361
366
370
377

385
392
408

410

416


