

Wissenswertes über Chile

Einladung ins Unbekannte	12
Steckbrief Chile	14
Natur und Umwelt	16
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik	25
Bildungsfragen	25
Die Wirtschaft	25
Geschichte	28
Indianische Kulturen	28
Die Eroberung von Chile	29
Die spanische Kolonialherrschaft	30
Die Unabhängigkeit	30
Aufbruch in die Moderne	32
Demokratie und Diktatur	33
Zeittafel	36
Gesellschaft und Alltagskultur	38
Die Bevölkerung	38
Chilenische Lebensart	39
Feste und Veranstaltungen	44
Architektur, Kunst und Kultur	46
Was ist nationale Kultur?	46
Literatur	47
Musik	49
Kunsthandwerk, Architektur	50
Essen und Trinken	52
Die chilenische Küche	52
Regionale Spezialitäten	53
Die Mahlzeiten	55
Restaurant-Typen	56
Kulinarisches Lexikon	58

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	62
Reise- und Routenplanung	66
Anreise und Verkehr	69
Unterkunft	72
Sport und Aktivurlaub	74

Einkaufen	77
Gut zu wissen	78
Reisekasse und Reisebudget	80
Reisezeit und Reiseausrüstung	82
Gesundheit und Sicherheit	84
Kommunikation	85
Sprachführer	86

Unterwegs in Chile

1 Santiago und die Zentralküste

Auf einen Blick: Santiago und die Zentralküste	92
Santiago	94
Das Zentrum	94
Entlang der Alameda	101
Aktiv unterwegs: Cerro San Cristóbal	102
Östlich des Zentrums	105
Außerhalb des Zentrums	106
Ausflug zum Cajón de Maipo	120
Aktiv unterwegs: Die historische Minenstadt Sewell	121
Valparaíso und die Seebäder	122
Valparaíso	122
Viña del Mar	130
Litoral Central	134
Valle de Colchagua	138

2 Kleiner Süden und Isla de Chiloé

Auf einen Blick: Kleiner Süden und Isla de Chiloé	144
Die chilenische Schweiz	146
Temuco	146
Reserva Nacional Malalcahuello	150
Parque Nacional Conguillío	154
Lago Villarrica und Umgebung	155
Region der Sieben Seen	168
Valdivia, Osorno, Nationalpark Puyehue	172
Valdivia	172

Ausflüge von Valdivia	176
Osorno	177
Parque Nacional Puyehue	179
Lago Llanquihue und Umgebung	180
Route um den Llanquihue-See	180
Parque Nacional Pérez Rosales	189
Aktiv unterwegs: Die Bankräuber-Route	190
Nach Cochamó	192
Puerto Montt	194
Isla de Chiloé	200
Der Norden	202
Ancud	203
Nach Quetalmahue und zum Fuerte Agüi	206
Aktiv unterwegs: Die Holzkirchen der Isla de Chiloé	208
Isla Quinchao	213
Castro	215
Der Süden	218

3 Die Carretera Austral

Auf einen Blick: Die Carretera Austral	224
Die nördliche Carretera Austral	226
Kleine Carretera Austral	226
In den Park Pumalin	227
Chaitén	232
Zwischen Lago Yelcho und Futaleufú	233
Parque Nacional Queulat und Umgebung	236
Die südliche Carretera Austral	240
Coyhaique und Umgebung	240
Lago General Carrera	248
Aktiv unterwegs: Die ‚Marmorkathedralen‘ bei Puerto Tranquilo	252
Den Río Baker entlang	255
Aktiv unterwegs: Reserva Nacional Tamango	257
Ans Ende der Carretera Austral	257
Caleta Tortel	258

4 Magallanes und Feuerland

Auf einen Blick: Magallanes und Feuerland	262
Magallanes	264

Punta Arenas	264
Ausflüge von Punta Arenas	273
Aktiv unterwegs: Nach Kap Hoorn und zurück	274
Puerto Natales	275
Von Puerto Natales zur Cueva del Milodón	280
Parque Nacional Torres del Paine	280
Aktiv unterwegs:	
Gletscherfahrt in den Nationalpark Torres del Paine	284
Feuerland	288
Porvenir	288
Von Porvenir zum Lago Fagnano	290
Puerto Williams	291

5 Der Kleine Norden

Auf einen Blick: Der Kleine Norden	296
La Serena und Umgebung	298
La Serena	298
Aktiv unterwegs:	
In die Reserva Nacional Pingüino de Humboldt	304
Coquimbo	305
Durch den Valle del Elqui	307
Durch den Valle del Río Hurtado	312
Von Copiapó nach Chañaral	314
Copiapó	314
Caldera und Umgebung	316
Zum Ojos del Salado und an die Küste	317
Parque Nacional Tres Cruces	319

6 Der Große Norden

Auf einen Blick: Der Große Norden	326
Von Taltal nach Antofagasta	328
Taltal	328
Aktiv unterwegs: In die Sterne gucken	329
Antofagasta	329
Rund um Antofagasta	336
Aktiv unterwegs: Salpeter-Oficinas und Industriekultur	337
San Pedro de Atacama und Umgebung	338
San Pedro de Atacama	338

Rund um San Pedro de Atacama	345
Valle de la Luna	345
Zu den Vulkanen Miscanti und Miñiques	348
Tatio-Geysire	349
Von den Tatio-Geysiren nach Calama	351
Iquique und Umgebung	358
Iquique	358
Umgebung von Iquique	366
Gigante de Atacama	366
Arica und der Altiplano	368
Arica	368
Valle de Azapa	373
Von Arica in den Parque Nacional Lauca	374
Parque Nacional Lauca	379
In den Parque Nacional Volcán Isluga	380

7 Osterinsel und Juan-Fernández-Inseln

Auf einen Blick: Osterinsel und Juan-Fernández-Inseln	384
Die Osterinsel	386
Entstehung der Insel	386
Besiedlung der Insel	386
Gesellschaft und Kultur der frühen Siedler	387
Die Europäer entdecken Rapa nui	388
Ethnologen auf der Osterinsel	389
Hanga Roa	389
Nördlich von Hanga Roa	392
Südlich von Hanga Roa	394
Von Vinapu nach Anakena	394
Aktiv unterwegs: Wanderung Te Ara o Rapa nui	395
Aktiv unterwegs: Das Fest Tapati	398
Die Juan-Fernández-Inseln	404
Entdeckung der Inseln	404
Landschaft, Flora und Fauna	404
Tourismus	405
Isla Robinson Crusoe	405

Themen

Jungfrauen in der Wüste – Feste in Andacollo und Aiquina	40
Die Mapuche	45
Theater und Kino in Chile	48
Chilenischer Wein	57
Der König von Patagonien	164
<i>Curanto</i> essen!	204
Die Körbe von Chiloé	211
Douglas Tompkins und der Parque Pumalín	228
Erbsen für Puerto Edén	270
Von der stillen Oase zum Touristenmagneten	342
Chuquicamata – Der offene Himmel	354
Der Fluch des ›weißen Goldes‹	364
Der Camino del Inca	375
Rätsel aus Stein und Holz:	
Moai, Ahu und Rongo Rongo	390
Robinson Crusoe – Mythos und Wirklichkeit	406
Arche Noah für gestrandete Pflanzen	409

Alle Karten auf einen Blick

Santiago und die Zentralküste

Überblick	93
Santiago: Cityplan	98
Santiago: Stadtviertel und Zufahrtswege	111
Santiago: Metroplan	117
Valparaiso: Cityplan	125
Viña del Mar: Cityplan	131
Zentralküste	132
Weingüter im Valle Colchagua	141

Kleiner Süden und Isla de Chiloé

Überblick	145
Temuco: Cityplan	148
Reserva Nacional Malalcahuuello und P. N. Conguillío	151
Lago Villarrica/Siete Lagos	156
Lago Llanquihue	185
Puerto Montt: Cityplan	195
Isla de Chiloé	207

Carretera Austral, Überblick	225
Kleine Carretera Austral	227
Nördliche Carretera Austral	230
Südliche Carretera Austral	246
Magallanes und Feuerland, Überblick	263
Punta Arenas: Cityplan	266
Magallanes	272
Parque Nacional Torres del Paine	282
Feuerland	290
Der Kleine Norden, Überblick	297
La Serena: Cityplan	299
La Serena, Valle del Elqui und Valle del Río Hurtado	308
Von Copiapó nach Chañaral	316
Der Große Norden, Überblick	327
Antofagasta: Cityplan	330
Taltal und Antofagasta	334
Umgebung von San Pedro de Atacama	341
Iquique: Cityplan	361
Umgebung von Iquique	366
Arica: Cityplan	370
Umgebung von Arica	377
Osterinsel und Juan-Fernandez-Inseln, Überblick	385
Osterinsel	392
Isla Robinson Crusoe	408
Register	410
Abbildungsnachweis/Impressum	416